SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO

VÀ DU LỊCH THANH HÓA

  BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

“CHÚNG EM VIẾT VỀ GIA ĐÌNH”

CHO HỌC SINH PHỔ THÔNG

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2024

Số:           /TL-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hóa, ngày       tháng      năm 2024

THỂ LỆ
Cuộc thi “Chúng em viết về gia đình”

cho học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh năm 2024

Căn cứ Kế hoạch liên ngành số 2117/KH-SVHTTDL ngày 10/5/2024 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo; Quyết định số

488/QĐ-SVHTTDL ngày 05/7/2024 của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi “Chúng em viết về gia đình” cho

học sinh phổ thông trên địa bàn tỉnh năm 2024, Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành

Thể lệ Cuộc thi như sau:

1. Chủ đề, hình thức, nội dung

- Chủ đề: “Chúng em viết về gia đình”

- Hình thức:

+ Là bài viết dưới dạng bài ghi chép, phóng sự, phỏng vấn, tản văn, nhật ký,…

+ Bài viết có bố cục hợp lý, rõ ràng, hoàn chỉnh (mở đầu, giới thiệu nội

dung và phần kết) tạo được ấn tượng đối với người đọc.

+ Bài viết được viết tay hoặc đánh máy vi tính trên khổ giấy A4, font chữ

Times New Roman, cỡ chữ 14 (khuyến khích các bài dự thi được viết tay); Mỗi

bài dự thi có dung lượng không quá 3.000 từ (Bài viết có thể sử dụng thêm ảnh

minh họa nhưng không quá 04 ảnh, bài thi tối đa không quá 05 trang).

+ Bài dự thi phải được ghi đầy đủ, rõ họ và tên của tác giả (kể cả trường

hợp sử dụng bút danh), địa chỉ và điện thoại liên lạc.

- Nội dung:

Các bài dự thi viết về những câu chuyện có thật do tác giả (các em học

sinh) là nhân vật hoặc người chứng kiến, những kỷ niệm, lời tâm tình, tự sự của

các em học sinh dành cho gia đình, những người thân trong gia đình, thể hiện

được ít nhất một trong các nội dung:

+ Khẳng định vai trò, vị trí, tầm quan trọng của gia đình trong việc nuôi

dưỡng, chăm sóc và giáo dục thế hệ trẻ; gia đình là tấm lá chắn bảo vệ trẻ em

khỏi những tác động tiêu cực từ bên ngoài, vừa là nơi trẻ được chọn lọc, tiếp thu

những giá trị đạo đức và truyền thống văn hóa tốt đẹp.

2

+ Bày tỏ tình cảm yêu thương, kỷ niệm đẹp về gia đình; lan tỏa, tôn vinh

các giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt; văn hoá ứng xử trong

gia đình phù hợp với cuộc sống hiện đại của gia đình Việt Nam (Gia đình văn

hoá; Gia đình ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền; Gia đình hiếu học; Gia đình

nhiều thế hệ chung sống hoà thuận, hạnh phúc…).

+ Phân tích sự biến đổi của gia đình Việt trong tình hình mới; những tác

động tích cực hoặc tiêu cực của xã hội ảnh hưởng tới gia đình; mối quan hệ giữa

các thế hệ và thành viên trong gia đình; phê phán trước các hiện tượng, hành vi

lệch chuẩn trong gia đình làm ảnh hưởng đến môi trường sống an toàn, thân

thiện cho các thành viên trong gia đình nói chung, phụ nữ, trẻ em, người già

trong gia đình nói riêng.

2. Đối tượng: Học sinh các trường Tiểu học, THCS, THPT đang sinh

sống và học tập trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

3. Thời gian, địa điểm

- Cấp trường, cấp huyện: Từ ngày 01/5/2024 đến hết ngày 30/9/2024.

- Cấp tỉnh:

+ Thời gian nhận bài dự thi: Từ ngày 10/10/2024 đến hết ngày 20/10/2024

(tính theo dấu bưu điện và thời gian nhận email).

Địa chỉ nhận Bài dự thi: Phòng Xây dựng nếp sống Văn hóa và Gia đình,

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; số 101, đường Nguyễn Trãi, phường Ba Đình,

thành phố Thanh Hoá, tỉnh Thanh Hoá (Ông: Lê Văn Năm - Trưởng phòng;

SDT: 0913.543.889), đồng thời gửi file bài viết qua email:

chungemvietvegiadinh.svhttdl@gmail.com

+ Thời gian tổ chức Lễ Tổng kết cuộc thi và trao giải: Dự kiến trong

khoảng thời gian từ ngày 01/11/2024 - 20/11/2024.

4. Các quy định liên quan đến bài viết dự thi

- Các bài dự thi phải phản ánh trung thực, chính xác. Cấm sao chép, đạo

văn của người khác dưới mọi hình thức.

- Bài dự thi phải là những bài viết chưa từng tham gia dự thi ở các cuộc

thi khác, chưa được đăng tải trên các phương tiện truyền thông, mạng xã hội.

Tác giả chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính xác thực của thông tin, về mọi

tranh chấp, khiếu nại, khiếu kiện, đòi bồi thường liên quan đến bản quyền. Nếu

tác giả vi phạm một trong các điều kiện trên, người tham gia sẽ bị loại hoặc tước

giải thưởng ở bất kỳ giai đoạn nào, kể cả sau khi đã trao giải. Quyết định cuối

cùng thuộc về Ban tổ chức cuộc thi.

- Các bài dự thi thi không được trả lại; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

Thanh Hoá được quyền sử dụng bài dự thi đạt giải cho mục đích tuyên truyền.

mailto:chungemvietvegiadinh.svhttdl@gmail.com

3

5. Cơ cấu giải thưởng

Ban tổ chức trao giấy chứng nhận kèm theo tiền thưởng cho các học sinh

đạt giải trong Cuộc thi cấp tỉnh theo quy định hiện hành.

- Giải nhất: 03 giải (Giải Nhất cấp Tiểu học; Giải Nhất cấp THCS; Giải

Nhất Cấp THPT), gồm: Giấy chứng nhận của BTC Cuộc thi, kèm tiền thưởng

của BTC là 5.000.000đ (năm triệu đồng)/giải;

- Giải nhì: 06 giải (Giải Nhì cấp Tiểu học: 02 giải; Giải Nhì cấp THCS: 02

giải; Giải Nhì cấp THPT: 02 giải), gồm: Giấy chứng nhận của BTC cuộc thi,

kèm tiền thưởng của BTC là 3.000.000đ (ba triệu đồng)/giải;

- Giải ba: 12 giải (Giải Ba cấp Tiểu học: 04 giải; Giải Ba cấp THCS: 04

giải; Giải Ba cấp THPT: 04 giải), gồm: Giấy chứng nhận của BTC cuộc thi, kèm

tiền thưởng của BTC là 2.000.000đ (hai triệu đồng)/giải;

- Giải khuyến khích: 24 giải (Giải KK cấp Tiểu học: 08 giải; Giải KK cấp

THCS: 08 giải; Giải KK cấp THPT: 08 giải), gồm: Giấy chứng nhận của BTC

cuộc thi, kèm tiền thưởng của BTC là 1.000.000đ (một triệu đồng)/giải;

- Giải phụ: 06 giải, gồm: Giấy chứng nhận của BTC cuộc thi, kèm tiền thưởng

của BTC là 1.000.000đ (một triệu đồng)/giải; (BTC sẽ có quyết định cụ thể).

Lưu ý: Tuỳ vào chất lượng bài viết tham gia cuộc thi, Ban tổ chức cuộc thi

sẽ có điều chỉnh số lượng giải phù hợp.

Để tìm hiểu thêm về nội dung cuộc thi và các thông tin liên quan, có thể

truy cập vào https://svhttdl.thanhhoa.gov.vn/

Trên đây là Thể lệ Cuộc thi “Chúng em viết về gia đình” cho học sinh phổ

thông trên địa bàn tỉnh năm 2024. Ban tổ chức rất mong nhận được sự phối hợp

chặt chẽ của các địa phương, các trường học để góp phần vào thành công chung

của Cuộc thi./.

(Ban hành kèm theo Kế hoạch liên ngành số: 2117/KH-SVHTTDL ngày 10

tháng 5 năm 2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Sở Giáo dục và Đào tạo)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/cáo);

- Sở Giáo dục Đào tạo (để p/h triển khai);

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, TX, TP;

- Các trường học trên địa bàn tỉnh;

- Phòng VHTT các huyện, TX, TP;

- Các phòng, đơn vị Sở có liên quan;

- Lưu: VT, XDNSVHGĐ.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ VHTT&DL

Phạm Nguyên Hồng

https://svhttdl.thanhhoa.gov.vn/

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T18:00:28+0700
	HÀ NỘI
	Phạm Nguyên Hồng<hongpn.svhttdl@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-19T22:17:27+0700

		2024-07-19T22:17:28+0700

		2024-07-19T22:18:53+0700